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Gjonit: kapitulli 3, vargu 16: 
Sepse Perendia kaq shume e deshi boten', 
saqe dha Bi-rin e tij t.e vetem qe te m~s 
h umb~ kushd_o qtr beson ne tä por te ketä 
jeten e perjetshme. 

, ./ 

, 

St'udimi i shkurter qe kemi ne dore ka nj~ qellim: Te na 'beje te 
qarte neve njere,zve dashurine e Perendise! Petendia dha peT 
ne me t~ dashuT;n dhe me te miTin,: Birin e tij te vetem, Jez.usin! 

Dashurül e PeTendise eshte me shume se vetem ca f]ale te miTa 
me ane te Jeiu Krishtit te gjithe njeTäzve iu jepet 'mundesia 
per nje rifillim! r ', . - , 

_ Per kete ~Tesy'" per te kuptuar si mund te shpetosh ·ne faqet , 
qe pasojne ja/1e nxjerre dhe kom,entuar Gale nga Bibla. Nuk . 
behet fjale per te dhene akoma me, shume teori fetare dhe ' 
mendime, por per lajmin e gezuar te Jezu!)it. Nepermjet tij ~ta ' 

juaj mund te ndryshoje krejtesisht dhe madje te behet plotesisht 
e re, 

1 ese duam ta njohim Perendive duhet ta rnarrim seriozisht 
letr~n qe M na ka deTguar ne, Bibl-en dhe ... natyrisht edhe ta 
lexojme! Sepse ' aty gjenden te gjitha informacionet e 
rendesishme peT jeten. (" ... me qellim qe te mos humbas~ askush 
qe beson ne te ... ") Por, si te besosh tek PeTendia kur nUK ke 
degjuar kurTe 'per te ? . - , 
Qe te ndodhe kjo, hapni ZemTen, shpirtin tuaj peT fjalen: e 
'perendise! Nese ~ b~ni kete, Lajmi i miTe i Je~usit- mund te 
bjere si nje fare e mir~ ne truallin e zemres suaj. (" ... por te kete 
jeten e perjetshme , "~ - .. 
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' Perendiaju'do pa kushte - behet tjale per nje rifilliIJ1 teresor, 
nje lindje tEl re. Ketu nuk behet fjale per disa ndryshime te 
jashtme kozmetike. Ju duhet te keni gjerat me te mira prej 
tij . 

Ne deshirojme t'ju sqarojme hap pas hapi, si mund te arrini 
nje lidhje me Perendine. Ky eshte vendimi ":le i rendesishem 
ne jeten tuaj sepse pa Perendine ne jerni te hurnbur. 

VeRrat e apostujve kapitulli 26, vargu.18: 
Per tu hapur syte atyre, qe te kthehen 
nga erresira ne drite, nga pushteti i 
Satanit tek Perendia, me qellim qe te 
marrin faljen e mekateve dhe nje 
trashegim per te qendruar midis atyre qe 
jane shenjteruar nepermjet besimit tek 
une. 

Per ata qe tashrne kane marre me ane te Jezusit nje jete te 
re, tjala e Perendise lipset ta beje rne mire te kuptueshme 
kete pervoje. 
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Kuptimi i jetes 

Kesaj pyetjeje ijepen shpeshhere pergjigje te menjehershme. 
P. sh. Komunizmi krijoi gjate ketij shekulli shume 
"revolucionare". Perfundimi sot: Nje thyerje gjigande. Miliona 
njerez rnbeten te zhgenjyer mbi kuptimin e jetes. 

Ne shekujt e meparshem u bene perpjekje te tjera per ti dhene 
pergjigje pyetjes, se si duhet te jete nje jete p'lot kuptim. Te 
njejtat mendime qe shqetesojne njerezit ne gjithe boten 
ekzistojne sot e kesaj dite: Nga vijme? Ku po na shpie gjithe 
kv zhvillim? Pune, pak defrim dhe pastaj vdekja - s'mund te 
jete kjo gjithska! Asnje politike, asnje filozofi dhe asnje 
koncept ekonomik nuk mund ti jape pergjigje te mjaftueshme 
kesaj pyetje. 

Kerkimet e vazhdueshme per me teper dashuri, v~rtetim dhe 
pranim eshte ilje sim.bol i njeriut ne te gjitha vendet e dheut. 
Üdokush ka endrra dhe qellime: A do te permbushen ato? 

Po! Te jetosh eshte bukur dhe gjerat me te shumta qe bejme 
deshmojne ~ara se gjithash gezim dhe na bejne te lumtur. 
Por a zgjat shume kjo lumturi? Kete pyetje duhet te bejme! 
Perendia na lejon nje jete te permbushur e te suksesshme ne 
pune, familje dhe ne kohen e lire. Por ai do akoma me shume 
se kaq sepse ai na hjeh fa re mire. ' 

. Ne njerezit na ka krijuar Perendia, ne kemi vulen e "fabrikes" 
se tij si te thuash "made by God", Per kete aresye mund ti 
besojme pohimit te tij mbi te mirat e jetes. Ai na ka 
konstruktuar dhe i nj~h nevojat tona. 

(; 
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Nje konstruktor -e njeh shume sakte makinen qe ka k,rijuar 
vete. Ai mund te riparoje menjehere üdo avari. Di üdo gje ne 
maje te gishtave. Tamam keshtu na njeh Perenda ne njerezit. 
Ai e di se ne kemi nevoje per me teper se vetem gjera tejashtme 
si puna, parate dhe pasuria materiale. 

Pa dashuri dhe vete njeriu me i suksesshem dhe i mireqenur 
shkaterrohet. Ne kemi nevoje me shume per dashurine dhe 
pranine e Perendise sesa per buken! Pa Perendine ne ,,kemi uri" 
dhe jemi tashme shpirterisht te vdekur megjithese ende gjallojme. 
Shume njere~, ne veshtrimin e pare mezi e dallojne kete. Ata 
thone:"Mua me shkojne punet fjolle". Ü'ta dua Perendine?" 

Kjo gjendje e njerezve, te eilet jetojne te ndare nga Perendia 
nen sundimin e djallit, duhet bere e qarte. Njeriu ka nevoje 
per informacionet e duhura ne kete fushe q~ shpesh lihet pas 
dore. Perendia na i ka vene ato ne dispozicion ne letren e tij 
dretuar neve, ne Bibel. 
Bibla na tregon, sikunder nje tabele e qarkullimit rrugor, rrugen 
e duhur. Rrugen per tek nje jete me Perendine. 

Gjonit kapitulli 14, vargu 6: 
Jezus thote: Une jam rruga, everteta dhe 
jeta. Askush nuk shkon tek Ati veüse 
nepermjet meje. 

Nese nje njeri qe udheton ne nje vend te huaj pa h!lrte udhetimi, 
ka humbur rrugen, ai eshte ne nje telash te madh. Ne fillim 
nuk e ve re aspak, por .megjithate ka nevoje urgjente per 
ndihme! Ai duhet te ndalet dhe te pyese per rrugen qe duhet te 
ndjeke. Vetem kur te kete marre informaci"onin e duhur do te 
mund, tEl vazhdoje udhetimin ne drejtirnin e duhur. Tarnarn 
keshtu kern i nevoje dhe ne njerezit per njohurine e te qenit i 
ndare nga Perendia. VeWm pas kesaj mund te "ndalesh" dhe te 
kthehesh kah ai. 

( 
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Aje gati ta vesh ne dyshim kursin tend te jetes dhe qellimet 
e tua? Ju duhet te takoni Perendine. Dashuria e tij deshiron 
te preke dhe te ndryshoje zemren tuaj. 

Nje djale i ri qe ngopur se jetuari m~ prinderit. Ai i kerkoi te 
Atit pjesen e trashegimise qe i takon~e dhe braktisi atdheun. 
Me parate e shumta mund te perjetonte dite te 
mrekullueshme me muzike, veore! plot miq, pushime- etj. Ai 
jeton te ne hotelet me te mira. 
Por shpresat dhe g:iithshka qe priste nga kjo liri e re nuk u 
permhusheno yaraJa u tret dhe b~shke me parate u larguan 
dhe miqte. Papritur mbeti i vetem. Tani filloi lufta per 
mbijet~se. Pas disa javesh pa pune, pa banese, pa ushqim 
ate e leshuan krejt foreat. Madje dhe derrat qe ruante tek 
nje pronar, kishin me teper sesa ai! I mbytur ne °deshperim 
vriste mendjen ü'kuptim kish jeta e tij? Thelle ne shpirt edhe 
paraja e madhe se pati bere te lumtur. Dhe ja, tani i kish 
humbur te gjitha: parate miqte dhe vetveten: Iu }tujtua i ati: 
'Sa mire isha ne shtepi! Kam bere nje gabim te madh. 
Kryenecesia ime deshme kushtoi jeten! 
Ndalu dhe ktheht;l!l! 
Po ate nate ai u kthye dhe i kerkoi te faJur te atit.Ab e priste 
prej kohesh . Te lumtl).r sa s'thuhet u perqafuan me njeri­
ljetTln. Nje histoTl teper aktuale! oEldhe sot shume njerez eein 
ne rrugen e vetevendosjes te ndare nga Perendia, Ati i tyre. 
Ne kete rruge ata mund te arrijne mireqenie dhe sukses ose 
dhe te mbeten pa asnje pasuri. Megjithate ajo qe mbetet eshte 
nje zemer e zbrazet dhe njeriu ndahet nga Perendia! 

-
Romakeve kapitulli 2, vargu 4 b: 
A nuk e di ti se miresia e Perendise te nxit 
te kthesh rruge? 

Kur iu kujtua atmosfera e ngrohte e sh.tepise, dja11i vendosi: 
'Keshtu nuk vazhdohet mel 
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Momenti me i rendesishem, kthesa ne kete ngjarje ndodh 
kur njeriu dallon: 'Kam gabuar. Duhet te bej kthese, drejtimi 
qe kam marre nuk eshte i mire. Kjo histori biblike pershkruan 
si asnje histori tjeter urgjencen e nje "mbrapa kthehu" e nje 
jete te mbushur me kuptim ne shoqerine. e Perendise. 

Si mund ta marrim kete jete te re? 

Apo ndoshta me pare deshironi tablexoni vete historine e 
lartpermendur per "djalin plangprishes"? Gjendet ne Bibel 
tek Luka 15, 11-32. 

( 
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Plani i Perendise me njerezit. 

Pse eshte kaq pak i dukshem realiteti i Perendise ne kohet e 
sotme? Gjeja kryesore nuk qendron tek Perendia por tek 
njeriu. Ai vendosi me vetedije dhe paramendirn kundra 
Perendise dhe e braktisi ate. Njerezit e shkaktuan, vete 
ndarjen nga Perendia,. 

Dikur filloi kjejt ndryshe. Ne njerezit jemi shprehje e 
dashurise dhe krijimtarise se Perendise. 

Moisiut 1 kap. 1, vargu '27: 
Perendia e krijoi njeriun siapas 
shembelltyres se vet, sipas shembelltyres 
se .Perendise e krijoi ai ate. 

Njeriu nuk eshte produkt i rastesishem i evolucionit! Jeta 
nuk lind kurre nga vetvetja, ajo nuk "prodhon" vetveten. 
Perendia e shpiku, krijoi dhe nxorri ne drite token, kozmosin 
dhe njeriun. Ai na beri ne krejtesisht, te afte per te jetuar! 
,J eta jone vjen prej Perendise. Aftesite tona per te mtmduar, 
vepruar dhe shpi~ur rrjedhin prej tij po ash,tu si dhe vullneti 
yne i lire dhe aftesia per te dashuruar:Njerezit rrjedhin nga 
"ofiüina" e Perendise. 

Pothuaj te gjitha kulturat dhe kombet kane histori asaj kohe, -
kur njerezitjetonin ne paq~, harmoni dhe lumturi te madhe ... 
Keto jane pe~shkrime nga ajo kohe, ne te eilen Perendia ishte 
ende pika qendrore ne jeten e njerezve. Tek ne ka mbetur 
ende nje ide e zbehte e kesaj te kaluare. Kjo verteton mallin 
e madh te te gjitbe njerezve per vlera shpirterore si dashuria, 
besimi eihe sigÜria. Prej nga rrjedhin keto ndjesi? Askush 
nuk na i sol1i, ato thjesht gjenden aty. Nje vertetim 

( \ 
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metejshem eshte ndergjegjia jone. Ajo gjithnje na ben te 
kujtojme te miren. 

Por perse i prene njerezit maredheniet me Perendine? Ata 
kishin lidhje te shkelqyera me te. Ata paten Perendine, jeten 
gjithnje prane vetes!!! 

Pati dy aresye: 

1. Genjeshtrat e djallit e vinin ne dyshim ekzistencen e 
Perendise(djalli eshte nje qenie e mbinatyrshme, plot te 
liga ne vete dhe mban qendrim armiqesor ndaj Perendise). 
Njerezit i besuan roe teper atij sesa gjithe shprehjeve te 
dashurise se Perendise. 

2. Njerezit iu ,binden vullnetit ,te tyre te lire dhe moren 
vendim kundra Perendise. 

Perfundimi qe tragjik( 
Njerezimi u largua nga mbrojtja e Perendise dhe u lidh kaq 
shume me' djallin dhe me genjeshtrat e tij saqe nuk pati me 
kthim mbrapa. Udhet e vetevendosjes, aq te sigurta ne fillim, 
u shkaterruan nen kembet e tyre. Papritur u hap nje 
humnere e thelle e pakapercyeshme mes Perendise dhe 
njerezve, Kete ndarje te vetedijshme prej Perendise Bibla e 
quan mekat. Mekati prish vlerat shpirterore te njeriut. Tash 
e tut je ai vertet deshiron qe te beje te miren por gjithe~~re 
bie ndesh me paaftesin~ e veto Ajri.eshte mbaruar; gjeja me e 
rendesishme, pika qendrore te ne njerezit ka humbur: Jeta 
me Perendine, Krijuesi~ tone. , ' 

Pasojatjane shume te dallueshme sot e kesaj rute: Dekadenca, 
krenaria kryeneüesia, egoizmi. Dhe t~ni se fundi njeriu ka 
vene vetveten ne qender. Ajo qe tingellon kaq bukur'­
humanizmi (d.m.th. njeriu ne qender te gjithshkaje) - ka dale 

( 
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nJ.e bllof.Njeriu mel gjithe perpjekjet e desh'peruara te , 
shekujve te fundit per tu üliruar, eshte i burgosuri i vetvetes. 
Ai thjesht nuk mund te arrl1tiset nga hija e vet: Tani i eshte 
ciorezuar pa kushte influences se djallit. Po, madje ne njerezit 
mbartim cilesite e karakterit te tij ne vete. 

~I e dhi~bje le pafund Perendia ndjek kete zhvillim nagativ 
te llJeriut te"vet". Ai i d9 ata perhere e gjithmone! Perendia 
zhvilloi planin e tij qe kushdo qe deshiron te mund t.e kthefiet 
tek ai. Dashuria e tij per banoröt e tokes do qe ti jape 
gjitheseicilit nje shans per te bere kthese. 

Timoteut 1 kap. 2, vargu 4: 
Perendia do qe te gjithe njerezit te 
shpetohen dhe qe t'ja arrijne njohjes te se 
vertetes. 

Njerezit nuk mund te üliroheshin vete nga kjo gjendje. As 
Perendia nuk mund ti nxirrte ata me force kundra vullnetit 
te tyre. Duhej {>ra, te krijohej prej Perendise, nje mundesi 
per ndihme, nje rrugedalje. 

Keshtu, erdhi Jezusi, Biri i Perendise, si njeri mbi kete toke. 
Ai erdhi mes nesh porosi te Perenrlise dhe foH ne menyre 
kembengulese dhe bindese per mundesine e nje kthimi tek 
Perendia. Lajmi i tij u vertetua me ane shenjash te 

\ jashtezakonshme se qe i vertete:Ai sheroi te se muret, ngjalli 
te vuekurit dhe üliroi njerezit nga zgjedha me e Iige e djallit. 
Ai qe i paperseritshem! 'Ai leshonte rreze. Terhoqi pas yetes 
me mijr~ njerez. Ai solli pergj,igjen e pyetj.eve dhe halleve te 
tyre. 

( , 
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Veprat e apostujve kap. 10, vargu 38: 
Jezusi nga Nazareti te eilin Perendia e 
vajosi me Frymen e shenjte dhe me fuqi, 
shkoi kudo, beri te mira dhe sheroi te 
gjithe ata qe qene pushtuar nga djalli, 
sepse Perendia ishte me tee 

Por Perendia kishte planifikuar me birin e tij J ezus diüka 
akoma me revolucionare sesa gjithe mrekullite qe ai beri! Ai 
donte ta mposhtte te keqen, djallin njehere e pergjithmone. 
Me ane te ketij plan i do te krijohej rrugedalja e njerezve nga ' 
burgimi i tyre. 

Gjonit 1 kap. 3, vargu 8 b: 
Prandaj eshte shfaqur Biri i Perendise, 
per te shkaterruar veprat e djallit. 

Pas tre vjet veprimesh publike u rrokullisen ngjatjet. 
Pavaresisht se Jezusi beri vetem te mira u denua me vdekje 
dhe u ekzekutua me kryqezim. Njerez me influence pane 
tek ai nje kercenim te interesave te tyre.Ata vune deshmitare 
te rreme, terhoqen masat e popullit ne anen e tyre me ane te 
propagandes dhe e dorezuan Jezusin ne gjyq. Per shkak te 
deponimeve te rreme ai u denua me vdekje. 

Atehere ndodhi diüka e veüante: 
Jezusi nuk ka qene i lidhur kurre me llojin e qenies njerezore 
d.m.th. ai qe i pamekate dhe prandaj ishte i mbrojtur ne 
sferen e influences se Perendise. Ai nuk mund te vdiste pasi 
Bibla thote: Paga e mekatit eshte vdekja. 

Perendia pra kishte vendosur te shlyente me ane te Jesusit 
fajin e gjithe njerezve ne te gjitha kohet. Ne kete vdekjeJezusi 
mori mbi vete keto mekate, gjithe semundjet dhe gjithe te 
keqijat e njeriut dhe e dha jeten vullnetarisht. 

( 
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Ai e beri veten mekat! Jezusi vdiq ne vendin 'tonerMe ane te 
kesaj ai shpetoi gjithe njerezimin nga vdekja e sigurt- ndarja 
e perjetshme prej Perendise. Denimin qe me te drejte na 
takonte ne, Jezusi e mori mbi vete.Ai shkoi drejt ekzekutimit . 
per ne! Nepermjet kesaj oe kemi paqe me Perendine! 

Isaia kap. 53, vargu 4-6: 
Me te vertete ai mbante semundjet tona 
dhe kish marre persiper dhembjet tona; 
por ne e konsideronim te goditur, te 
rrahur nga 'Perendia dhe te. perulut. Por 
ai u tejshpua p~r shkak te shkeljeve tona., 
u shtyp per paudhesite tona. Nde,shkimi 
per te cilin kemi paqen esht~ mbi te, dhe 
pet: shkak te vurratave te tij ne jell1i 'te 
sheruar. 

Perendia mundi ta nxirrte Jezusin nga vdekJa pas tri ditsh. 
Sepse nga dashuria per njerezit dhe per shkak te mekateve 

,. te tyre Jezusi vdiq pa bere asnje mekate. Edhe per pasojat e 
mekateve tona sot... ' 

Kjo ndo.dhi karakterizohet kryq e terthor nga e perendishmja 
dhe e mbinatyrshmja. Ne kemi nevoje per ndihmen per ta 
pranuar dhe asimiluar gjithnje e me shume kete lajm. 

Rruga per tek Perendia eshte perseri e lire! Edheju mund tEl 
shkoni prane tij! Peshojeni njehere kete! 

Ju lutem, lexoni me tej. Ne pjesen qe vijon i jepen pergjigje 
. disa pyetjeve. . 
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Pyetje per ternen 

Gjate leximit te kapitujve te meparshem mund t'ju kene 
dale gjera te paqarta. Pyetjet qe vijojne preokupojne 

I 
gjithnje shume njerez. 

1. Nese ka Perendi, atehere perse ka kaq shume luftra, halle 
dhe probleme mbi kete toke? Perse e lejon Perendia kete? 

Lexoni per kete ne Bibel 

Romakeve kap. 7, vargu 18: 
Pali shkrUan: Sepse e di qe ne 'mua d.m~th. 
ne mishin tim nuk ban on asgje emire; 
seps~ ndonese e kam deshiren pe~ te bere 
mire, nuk ia gj~j menyreJt. -

• Nje rrefim i sinqerte! . 
Ju lutem, shtroni nje kunderpyetje: Kush i ben lufterat? Kush 
krijon probleme dhe padrejtesi? ' 
Natyrisht ne njerezit, jo Perendia! Si paaftesia per tiu 

. shmangur konflikt~ve ashtu dhe krenaria dhe vrazhdesia 
shpien ne lufte dhe terror. Njerezit nuk jane ose jane gjithje 

. e me pak zoter te situates. Keto fakte jane rne. shurne nje 
very;etirri per realitetin e Perendise sesa nje kunderverteti?l! 
Megjithe inteligjencen dhe vullnetin emire njeriu nuk eshte 
i afte te administroje i vetem token. Perendia qfron ndihmen 
e tij. Aty ku njerezit e pranojne lindin ndryshime te • 
rnahnitshme deri brenda shoqerise. Por Perendia' nuk hyn, 
me zor. ~ e njerezit kemi vullnetin tone te I ire dhe ,nukjerni 
marioneta ne dore te Perendise. 

( 
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- 2. Une ende kam dYshime. Üfare pamje duhet te kete 
Perendia dhe si mund ta marre vesh n/eriu Perendine? 

Te pershkruash ndertuesin e gjithe universit sidomos pamjen 
e tij te jashtme .eshte diüka per te eilen kemi njohuri te 
mangeta.' Por, prapeseprape ai eshte nje person dhe jo qenie . , 
perrallash apo nje "diüka" e papereaktueshme. Perendia eshte 
me te vertete si nje ate i mire, plot dashuri dhe ngrohtesi per 
femijet e tij. Tek ai mund te shkosh i ngarkuar me problemet 
me te -medha - ai ka kehe gjithmone! Per~ndia eshte i shenjte, 
domethene rruga e tij eshte absolutisht e drejte dhe larg nga 
üdo e keqe. ' 
Si mund te kuptosh ü'thote ai? Formoni "numrin e tij lelefonik 
te urgjenees" Tel. 501.5! (Kjo do te thote Psalmi 50, vargu 15). 

Psalmi kat:>. 50, vargu 15: 
Me thirr ne dit,en e hallit; une do te te 
shpetoj dhe ti do te me levdosh. -. 

.. 
3. Deri tanijeta ime ka shkuar mire: Profesion, kariere, 

partn~r, para ... gjithshka qe ekziston. Perse me duhet 
Perendia? 

Eshte me te vertete shume mire dhe per tu pershendetur 
nese üoni nje jete te lumtur! Perendla gezohet bashke me ju, 
sepse vullneti i tij i shprehur qe, qe njeriu t~ jetoje mire. Por · . 
amo ju ende duhet te njihni gjene me te mire: nje jete te 
Iidhur me Perendine! Kjo nuk mbaron me vdekjen! Ne Bibel . 
thuhet: 
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Gjonit kap.3, vargu 3: 
Vetem ai qe lind serish. mund ta shikoje 
mbreterine e Perendise. 
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Jezusi si biri i Perendise tha keshtu per veten: 

Gjonit kap. 14, vargu '6: 
Une jam rruga dhe e verteta dhe jeta. 
Askush nuk vjen tek ati veüse nepermjet 
meje. 

Perse kemi nev9je ne njerezit per Perendin&? Pa ate jemi 'te 
humbur tani e perjetesisht! Ne kemi nevoje per faljen dhe 
pranimin e tij dhe vetem atehere fillon siü duhet jeta jone, 

4. A nuk eshte kjo e gjitha ca si shume e zmadhuar? !(jo me 
duket krejt.absolute, nuk le pak tolerance. Sikur te qenkej 
e vetmja e vertete qe ekziston. 

Po, te thuash te drejten, üeshtja me Perendine eshte shume 
radikale. Brendaperbrenda rrethit ku jetojme jemi ümesuar 
se degjuari nje te vertete dhe diüka absolute. Por ketu nuk 
behet fjale per urdhera apo per diktatore. Ketu behet fjale 
per nje te vertete üliruese ,dhe te hareshme. Nuk eshte keq 
te dish nje te vertete; .perkundrazi: "Te vertetat" d,m.th. 
permbajtja e ligjeve te fizikes per shembull, najapin njohuri 
per rrymen elektrike. Nese ne si njerez i marrim ato per te 
vertet~ dhe i perdorim mund te perftojme driten, te ve.me ne 
levizje motorrat e me rradhe. , 
Te vertetat, qofshin dhe te vertetat e vetme, na ndihmojne 
shume nese i aplikojme ashtu siü duhet. 
Po keshtu do te ishte me te vertete e denueshme ne se kalojme 
ne heshtje te verteten mbi nje jete me Perendine, 
Perendia ju do, ai do t'ju taköje pikerisht tani! Ai deshiron ta 
rinoje krejtesishtjeten tuaj, si te thuash si nje "Iindje per se 
dyti". . , 

( 
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Le te lexojme dhe nje here Gjonit kap. 3, vargu 3: 

Nese dikush nuk ka rilindur nuk mund ta 
shohe mbreterine' e Perendise. 

Po, eshte e vertete: Fjala e Perendise, Bibla, eshte shume 
·radikale.Por pikerisht aty qendron sekreti i saj.Ajo na tregon 
shume qarte rrugen per te Perendia. Besimi eshte dhe üeshtje 

I 

vullneti. Ne mund te vendosim vete per te' besuar fja'len e 
Perendise, Vetem atehere mund te kuptojme zotimet e 
Perendise, 

5. Eshte e mahnitshme te degjosh: Perendia me do, ai ka 
pergatitur per mua nje jete plot kuptim etj. Por ama, 
mendimi se duhet te heq dore nga giithshka qe per mua 
eshte e rendesishme, me shkakton dhembje barku. 

Keto frikera pengojne shume njereez ne vendimin per te 
jetuar me Perendine. Por ato nuk jane te verteta! Perendia 
nuk desniron ta shkaterroje dhe ta shtype jeten tende. Ai na 
ka dhuruar giithshka me ane te Jezu Kri~htit! LEi te lexojme 
se bashku 

Romakeve kap. 8, vargu 32: 
Ai n uk kurseu as dhe birin ' e tij por e 
dorezoi te flijohej per ne te gjithe. Ati;here 
si nuk do te na dhuroje gjithshka, pasi 
jemi te bashkuar me birin e tij? 

Perendia: do te na beje dhurata dhe te na jape nje jete plot 
kuptim. Ai nuk do qe t'ju grabise ate qe eshte e rendesish!Tle 
per ju. Perendia deshiron t'ju fale dhe du heqe fajet dhe 

( 
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mekatet tuaja. Ai do t'ju beje thirrje qe ta ndiqni pas. Varet 
nga ne nese do te marrim vendim te heqim dore nga gjithshka 
qe na pengon te shkojme tek Perendia. 

6. Si ta marr vesh sot ü'thot~ Perendia? A behen hapa 
konkrete per kete? 

) 
Po! Perendia edhe sot eshte ai qe ka qene 'para 2000 vjetesh. 
Burra dhe gra ne Bibel si dhe miliona njerez sot, kane gjetur 
Perendine nepennjet rmjet besimit tek Jezu Krishti. Ne faqet 
qe pasojne do te sqarohet me nga afer, si mund te vish te 
Perendia. 
Le ta mbajme te gjithe mire parasysh: Behet fjale ' per 
vendimin me te rendesishem te jetes. 

./ 
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Hapat, per te krijuar: nje lidhje 
personale me Perendine 

N ga kapitujt e meparshem moret nje veshtrim te 
pergjithshem mbi lidhjet midis Peerendise dhe njerezve. 
Tani duhet te mesoni hapat konkrete, si mund ta perjetoni 
Perendine personalisht. Ka vetem nje rruge drejt nje jete 
me Perendine : Personi i Jezu Krishtit! Por üdo njeri 
udhehiqet drejt kesaj rruge ne menyre te ndryshme nga 
t~ tjeret: ~erendia deshiron t'ju takoJe ne ate menyre qe 
keni)u mundesi ta kuptoni. 

Per kele ai nuk vepron sipas skemash apo rregullash fikse. 
Behet fjale per nje lidhje te vertete, qe do te rinoje 
plotesisht jeten tuaj. , 

Hapat qe vijojne do t'ju ndihmojne te merrni kursin e duhur! 

Informohuni direkt nga "burimi", Bibla. Bibla eshte fjala e 
Perendise. 

Ne letren e dyte 'fimoteut kap. 3, vargu 16 shkruhet: - ," 
[ gjithe Shkrimi eshte frmezuar nga 
Perendia dhe . i dobishem per mesim 
bindje, ndreqje dhe per edukim me 
drejtesi. 

Per . te arritur perfundimet e duhura duhet te kesh 
informacionet e duhura. Bibla eshte letra e Perendise drejtuar 
njerezve. Vetem aty gjejme informacionet e duhura per 
Perendine dhe sesi mund ta njohesh ate. Lexojeni Biblen me 
nje qendrim te sinqerte! Lerini· njehere menjan'e gjithe ato 
mendime qe ju jane nguJitur ne kol<e. Perendia 'deshiron t'ju 
drejtohet p*,erisht juve gjate leximit! ' 
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Romakeve kap. 10, vargu 17: 
Pra ~esimi vjen nepermjet degjimit .dhe 
degjimi ,nepermjet fjales se Mesise. 

Nese duam ta njohim Perendine (d.m.th. ti besojme atij) duhet 
te lexojme fjalen e tij drejtuar neve, ta degjojme ate dhe ta 
maTTim seriozisht. 

Nese nuk ia dilni dot vete · mbane lutjuni per ndihme 
kristianeve. Ata mund t'ju ndihmojne ta kuptoni Biblen me 
mire dhe tEl vini tek Jezusi. Ne fi11im eshte krejt normale qe 
shume copeza nga Bibla t'ju duken te reja dhe te 
pakuptueshme. Tamam per kete aresye merrni kontakt me 
nje bashkesi kristiane e cila beson ne fuqine e fjales se 
Perendise. At je neper.mjet predikimit, domethene sqarimit 
te Bibles, do te fitosh me teper besim tek Perendia. 

Merrni uendim qe ti uleresoni seriozisht qellimet e Perendise 
karshi njerezue! 

Ku.r te lexoni Biblen dhe te degjoni nga kristianet diüka per 
Perendine dhe jeten e re, mund te ngjase qe t'ju duken fare 
pa kuptim! Se pari, nese 'ke vendosur te marresh seriozisht 
üeshtjen e Perendise, ti ke hedhur nje hap para. Le te 

-shqyrtojme se bashku nje shembull:. 

Perfytyroni sikur doni te blini nje makine. Ne fillim ju 
mblidhni informacione per ümimin, tipin e makines dhe 
shitesin. Dhe vetem pasi te keni marre vertet ven~im 
perblerjen, do te arrini ta beni makinen pronen tuaj. 
Üfare keni perte humbur? Guxoni te beni nje hap perpara! 
Mendohuni per fjalen e Perendise dhe shqyrtojini mire 
zotimet e tij. 

( 
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Perendia na do ne njerezit. Nder te gjitha qeniet e tjera te 
gjalla ne jerni -te' paperseritshern. Ai na ka kriJuar sipas 
shernbelltyres se vet, si rniqte e veto Perendia na dha aftesine 
per te besuar tek ai dhe per te jetuar rne, te ne nje bashkesi 
personale. " 

Psalrnet kap.36, vargu 10: 
Sepse tek ti eshte burimi i jetes; ne driten 
tende ne shohim driten. ' 

Nese enderroni nje jete kuptirnplote dhe te perrnbushur, 
atehere rnerrni vendirn sot te njihni Perendine! Ejani tek 
drita-ashtu siü jeni! 

Pohoni para Perendise gjendjen tuaj pa perkrahje dhe fajin! 

Parajsa, koha kur njerezit jetonin ne kontakt te ngushte rne 
Perendine, qendron rnijera vjet pas nesh. Sot jeta ne toke 
kar~kterizohet nga egoizrni, dhuna dhe rnungesa e besirnit. 
Nje hendek i pakapercyeshern na ndan nga Perendia dhe nga 
jeta e dikurshrne rne te. Ne iu shrnangern Perendise dhe 
vendosern per nje stil te pavarur jetese. Qe ketej lindi ky 
hendek i pakapercyeshern te cilin Bibla e quan mekat dhe faj. 

Tek rornakeve. kap.3, vargu 22b, 23 lexojrne: 

Sepse n uk ka asnje ndryshim, sepse te 
gjithe kane mekatuar dhe nuk e pranuan 
sundimin e Parendise. I 

'Thk fjalet e ur ta kap. 14 vargu 12 thuhet: 
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Öshte nji rruge qe dikujt i duket e drejte; 
por ne fund ajo te nxjerr' ne rruget e 
vdekjes. 
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Ne njerezit gabuam kundrejt qellimit paresor te Perendise. 
Nje jete pa Perendine te üon drejt erresires, drejt vdekjes. 
Edhe pas vdekjes ne mbetemi krejtesisht te ndare nga 
Perendia dhe gjith~ gjerat e mira. Ju duken shume te ashper8 
keto pohime? E verteta mund t~ jete ca e ashper por ama te 
ndihmon. Keshtu ndodh shpesh ne jete, po keshtu dhe ne 
kete rast! Ne duhet ta daliojme seriozitetin e gjendjes sone 
dhe ti dtejtohemi Perendise! 

Ne nuk mund te shpetojme dot vete por keni nevojme per 
ndihme urgjente si i mbyturi! Pranojeni para Perendise 
gjendjen tuaj paperkrahje dhe fajin. Nuk eshte faj vetem te 
besh ose te thuash ngonje gje te keqe. Faji yne i njemendete 
eshte mosbindja ndaj Perendise dhe mosbesimi ndaj tij. 

Asgje 'e mire nuk ndodh derisa te mos e kemi pranuar fajin. 

Besojini Jezu Krishtit! Ai eshte e uetmja rruge per tu kthyer 
serish' ne bashkesine e Pe rendise. 

, , 

Le tia themi dhe njehere 'vetes fjalen e'.Perendise: Nje nga 
pohimet me te rendesishme te Bibles eshte tek 

' Gjonit kap.14, vargu 6: , 
Jezusi thote: Une jam rruga dhe e verteta 
dhe jeta. Askush n uk vjen tek Ati veüse 
nepermjet meje. 

Jezusi nuk eshte nje nder rruget e shumta per te ardhur tek 
Perendia. Jo, ai ' eshte e vetmja rruge!!! Kjo krijon sigurine, 
Ne e dime kujt duhet ti drejtohemi, NepermjetJezu Krishtit 
ne mund te kthehemi 'ne üdo kohe tek bashkesia me 
perendine. 
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Lexoni ju lutem veprat e apostujve kap. 4, vargu 12: 
Pjetri thote per Jezusin: Dhe ne asnje 
tjeter nuk ka shpetim, sepse nuk ka asnje 
emer tjeter nen qiell qe u eshte dhene 
njerezve, dhe me ane te te cilit duhet te 
shpetohemi. 

Ky esJ1te Jezusi, vetem nepermjet tij mund te shpetohemi. 
Ai eshte ura e sigurt mbi hendekun e th~lle te mekatit dhe 
fajit. Nepermjet Jezusit Perendia vertetoi se per te eshte 
shume e rendesishme ti fitoje serish njerezit. Kjp verteton 
gjithashtu fjalen tek 

Gjonit kap.3, vargu 16: 
Sepse Perendia kaq shume e deshi boten 
saqe dha birin e tij te vetem qe. te mos 
humbase kushdo qe "beson ne te par te 
kete jeten e perjetshme. 

Perendia dha birin e tij te vetem. Kjo do te thote as me pak e 
as me shume se ai e quajti Jezusin fajtor ne vendin tone. 
Jezusi mori mbi vete fajin qe me te drejte na takonte ne. 
Gjoni thote pe Jezusin tek 

Gjonit kap.1, vargu 29b: 
Shih, qengji i Perendise qe i shlyen 
mekatin botes. 

Problemi i fajit tone njerezor nuk zgjidhet as me 
shtremberimin e se vertetes, filozofite e kurbanet e as me 
vepra te mira. Besoni vetem tek Jezusi! Ai mbajti dhe fajet 
tuaja! Me ane te tij mund te te arrini tek Perendia. 
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Cilave gjera riuk duhet ti besoni nese kerkoni seriozisht nje 
jete te re me Perendine. '" 

Nganjehre per hir te qartesise, eshte mi.re te permendim ,. 
gjerat me ane te te eilave, nuk tnarrim, dot gje te mire. Nese i 
thoni femijes suaj:"kete s'duhet ta besh; mos shko tek soba e 
nxehte!" kjo e ndihmon fernijen. Ai e di mire ku ka rrezik 
dhe ku nuk duhet prekur gje me dore. 
Po keshu duhet te te ndihmoje edhe kjo liste qe te dallosh 
cilat jane ato gjel'a qe te ndihmojne te marresh nje jete te re . 
me perendine. Le ti marrim seriozisht keto pohime! 

Njeriu nuk shpeton me ane te: 

- Veprave te mira dhe dhembshurise per te a(ermin 
- Angazhimit per paqen dhe gjithe vIerave te mira 
- Anetaresise kishtare dhe ardhjes ne sherbesa fetare 
- Lutjeve te rnesuara permendesh 
- Filozofise dhe fetarise 
- Konfirrnimit dhe firmosjes 
- Pagezimit dhe pjesernarrjes ne mesha apo sakramentet e tjera 

. - Meditirnit, arsimimit apo gjerave te ngjashme 
- Njeriut me te mire dha rne te dashur, qofte me inteligjenti 
dhe arsimuari. 

- As neperrnjet üfaredolloj kishe apo bashkesie kristiane edhe 
sikur te ishte m~ e mira ne bote. 

Veprat e apostj. kap. 4, val'. 12: 
. Pjetri tha per Jezusin: Dhe ne asnje tjeter 

nuk ka shpetim, sepse nuk ka asnje emer 
tjeter nen qiell ~ u eshte dhene njerezve 
dhe me ane te te cilit duhet te shpetohemi. 

( J- • 
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Shpetimin, jeten e re e marrim vetem ne se besojme se Jezu 
Krishti ta&hme ka b~Te IDithshka! Vetem me ane te tij rnarrirn 
falje_ dhe kthim tek Perendia . . 

Merreni 'sot vendimin me te rendesishem te jetes suaj! 

Ka vendime te rendes'ishme dhe me pak te rendesishm'e. 
Vemlimi per nje}ete me Perendine, per tu kthyer'tek ai, eshte 
.me i rendesishmi! Ndoshta nuk e marrirn dhe aq seriozisht: 
Eshte vendim per jete a vdekje! Siü e dime nje jete e re fillon 
me nje lindje apo jo?! Kjo lindje e re qe quhet dhe rilindje 
eshte~ domosdoshme per tu üliruar nga rnekati dhe per te. 
filluar nje jete krejt te re me Peren,dine (natyrisht eshte nje 
lindje shplrterore). . 

Lexojme dhe njehere Gjonit kap.3, vargun 7 ku Jezusi i tho~e 
Nikodemit:1 

Mos u habit kur te themj ju te gjithe 
duhet te lindni per se dyti. 

r. 
Bibla thote se ne duhet te lindim serish per te arritur ne 
sjelljen e duhur rrdaj Perendise. Ka te drejte! Por atehere 
vjen me interesantja: Kjo lindje e re nuk eshte nje proces i 
gjate plot dhembje!!! Ajo ~hvil1ohet ne üast nese ju 

.,. 
a) I luteni Perendise per faljen e fajit tuaj dhe jeni te gatshem 

te hiq~i dore nga stili i vjeter i jetes ... 

1. Gjonit kap. 1, vargu 9: 
Nese pohojme mekatin tone, ai eshte 

. besnik dhe i drejte sep~e na fal mekatet 
dhe na pastron. nga üdo padrejtesi 

... dhe . 

.r 
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b) Besoni me gjithe zemer se Jezusi mori mekatet tuaja ne 
vendin tuaj dhe se vetem ai ju kthen ne bashkesi me 
Perendine. 

Gjonit kap.5, vargu 24: 
Jezusi thoie: Me te vertete po ju them: 
Kush degjon fjalen -time dhe i beson atij 

, qe me dergoi ka jeten e perjetshme dhe 
nuk do te gjykohet por do te kaperceje 
nga vdekja ne jete. 

Te marresh vendimin me te rendesishem ne jete, do te thote 
te besosh Perendine. Perendia tashme 'pret plot. miresi dhe 
falje gjithsecilin qe deshiron te vije. , 

Ju duhet ti pergjigjeni ofertes se Perendise! Filloni te flisni 
me ze te larte d.m,th. te luteni! 

Ky besimi te Perendia nuk eshte diüka e fshehur dhe 
shpirterore! Nese besoni tek Perendia, mundeni dhe duhet 
ta pohoni me gojen tuaj, se ai eshte Zoti. Jezusi duhet te 
shpallet si "shefi" dhe mbreti i zemres suaj . 

.Tek romakeve kap. 10, vargu 9-10 lexojme: 

Sepse, po te rrefesh me gojen tende Zotin 
Jezus, dhe po te besosh 'ne zemren ti;nde 
se Pet-endia e ngjalli prej se vdekurish, 
do te shpetohesh.Sepse me zemer, njeriu 
beson ne drejtesi dhe me goj~_ behet rrefim 
per shpetim. 

Ndoshta do te jete diüa e re dhe e pazakonte kur te flishni 
per here te pa re me Perendine, por jashtezaknisht e 
rendesishme! Besimi dhe shpallja jane te lidhura ngushte. , 
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Perendia ne fakt i di mendimet e zemres sone, por ai deshiron 
te ndertoje nje lidhje me neo Prandaj filloni ti besoheni atij, 
ta b~soni dhe te flisni ' me tel Üdo lidhje e mire b~ohet tek 
besimi dhe komunikimi. Keshtu eshte dhe tek Perendia. 

Mateut kap. 7, vargu 7 thuhet: 

Lypni dhe do t'ju jepet; kerkoni dhe do te 
gjenij trokitni dhe do t'ju üelet. 

Pergjigjiuni ofertes se Perendis~! Ai degjon! Lutjuni atij per 
ndihme kerkoni pranine e tij, hapeni zemren perpara tij. Dhe 
me e rendesishmja: Vendoseni jeten tuaj nen sundimin e 
Perendise. 
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Veprat e apostujve kap.2, vargu 21: 
Dhe do te ndodhe qe kush ta kete thirrur 
emrin e Zotit· do te shpetohet. 
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Nje lutje, per te pranuar personalisht Perendine 

Ju mund ta perserisni kete lutje fjale per fjale ose ta formuloni 
ate me fjalet tuaja sipas kuptimit. Nje gje eshte e rendesishme: 
Vetem lutja nuk ju shpeton! Ajo vepron vetem ne se besoni me 
gjithe zemer se Jezusi eshte rruga per tek Ati. 

Llogaritni sa do t'ju kushtoje para se te vendosni. Nese keni 
nevoje per shpetim nga 'mekatet, nese fjala e Perendise ka 
prekur zemren tuaj dhe nese pikerisht tani guxoni te hidhni 
hapin e pare, atehere kjo lutje eshte per ju: 

,,Ate qiellor, vij tek ti ne emerte Jezu Krishtit. E kam kuptuar 
qart~ se ti me ke dash ur dhe madje, ke dhene birin tend te 
vetem Jezus per ·mua. E kam kuptuar qe den tani doja te 
vendosja vete per jeten time dhe kam jetuar pa ty. Te lutem, 
ma fal fajin tim. Me pastro me ane te Jezusit nga gjithe te 
keqijat. Urte e besoj se Jezusi ja xdekur per mua dhe se eshte 
ringjallur se vdekuri. Te lutem, Jezus, eja tani ne jeten time! 
Me-rino ahe me ndrysho. Une dua te te ndjek pas gjithe jeten 
dhe te te bindern. 
Te faleminderit, Perendi, qe ti e degjove lutjen time. 
Faleminderit qe ti tani me fal dhe me ben femijen tend.Amen". 

, . 

VendilData Nenshkrimi 

Ketu mund te nenshkruani, si v~rtetim te vendimit tuaj per 
- Jezusin. . 
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Pasojat dhe rezultatet e jetes se re 

Nese besoni se Jezu Krishti eshte rrugedalja e Perendise prej 
mekateve tona dhe nese pendoheni per fajin tuaj e ia 
nenshtroni jeten tuaj Perendise, keni marre vendimin me te 
rendesishem te jetes suaj. 

* Jujeni tani {emije i Perendise dhe lejoheni ta quaT).i ale Ate! 

Gjonit kap. 1, vargu 12: 
Por te gjitheve atyre qe e pranuan, ai u 
dha pushtetin te behen bij te Perendise, 
atyre qe besojne ne emrin e tij (Jezusit). 

Mateut kap. 6, vargu 9: 
Ju pra, lutuni keshtu:"Ati yne qe je ne 
qiell, u shenjterofte emri yt ... 

* J u tani jeni nje krijese e re, domethene nje njeri i 
ndryshuar me ane te rilindjes. 
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Korin tasve 2 kap . 5, vargu 17: 
Prandaj ne se dikush eshte ne Krishtin, ai 
eshte nje krijese e re; gjerat e vj~tra kane 
shkuar; Ja, te gjerat u bene te reja. 

Korintasve 2 kap . 4, . vargu 16: 
Prandaj nuk na leshon zemra; por, edhe 
pse njeriu yne i jashtem shkon n~ 
shkaterrim, ai i brendshem perterihet nga 
dita ne dite. 
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* P(frendia jua kafalur dhe ka shlyer fajin tuaj. Ai ju ka 
shpetuar. 

1 Gjonit kap. 1, vargu 9: 
Po ti rrefejme mekatet tona, ai eshte 
besnik dhe i drejte qe te na fale inekatet 
dhe te na pastroje nga üdo paudhesi. 

Kolosianeve kllp. 1, vargu 13-14: 
Ai na nxorri nga pushteti .i errCsires dhe 
na üoi ne mbreterine e Birit te tij te 
dash ur, ne te eilen ne kemi shpengimin 
me ane te gjakut te tij dhe fa~jen e ' 
mekateve. 

* Jetajuaj merr ngjyra te reja; Perend(a ka pergatit'!r per 
ju nje jete plot kuptim! 

Gjonit kap. 10, vargu lOb: 
Por une kam ardhur qe te kene jete e ta 
kene me bollek. 

Korintasve 2 kap. 5, vargu 20: 
Ne, pra', behemi lajmetare per Krishtin, 

\ sikurse Perendia te keshillonte nepermjet 
nesh; dhe ne ju keshillojme juve per hir te 
Krishtit: Paqtohuni me Perendinel 

* Ju merrnijeten e perjetshme, njejete qe kapercen udekjen! 

Gjonit kap, 11, vargu 25-26: 
Jezusi thote: Une jam ringjallja dhe jeta; 
ai qe beson ne mua, edhe sikur te duhej te 
vdese do te jetoje; dhe ai qe jeton e beson 
ne mua, nuk do te vdese kurre e perjete. 

( ) 
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Gjonit kap. 5, vargu 24: 
Jezusi thote: Me te vertete po ju them: 
Kush degjon fjalen time dhe beson ne ate 
qe me ka derguar, ka jete te perjetshme, 
dhe ai nuk vjen ne gjyq por ka kaluar nga 
vdekja ne jete. 

* Ju gjeni plot miq dhe bashkeluftetare te rin}, domethene 
mgtra dhe uellezer ne Jezu Krishtin! 

Vepr. apostj. kap. 4, vargu 32 a: 
Dhe numri i madh i atyre qe besuan ishte 
me nje zemer te vetme dhe me nje shpirt 
te vetem. 

Gjonit kap. 13, vargu 34-35 
Jezusi thnte: Po ju jap nje urdherim te ri: 
ta don i njeri-tjetrin; sikurse une ju kam 
dash ur, ashtu ta doni njeri-tjetrin. Prej 
kesaj do t'ju njohin te gjithe qe jeni 
dishepujt e mi, ne se keni dashuri per 
njeri-tjetrin. 

, 
* Neperm}et fuqise se Perendise puna nuk mbetet uetem 

tek qellimet emira. Ju tani mund ti bindeni Perendise 
dhe" te riformesoni }eten tuaj! 

Ju fitoni aftesi per te sunduar mbi rrethanat, fajin dhe 
deshtimet. Me ane t~ Jezusit keni mundesine te triumfoni 
mbi te keqen dhe djallin. Ju jeni te lire te mendoni, te flisni 
dhe te veproni .ne nje menyre krejt te re. Ndoshta do heni 
dhe gabime. Besoni ne ndihmen e Perendise. 

( 
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Gjonit 1 kap. 5, vargu 4: 
Sepse Udo gje qe ka lindur nga Perendia 
e mund boten; dhe kjo eshte fitotja qe e 
mundi boten: besimi yne. 

Korintasve 2 kap. 2, vargu 14: 
Por, faleminderit Perendise, qe na ben te 
ngadhenjejme gjithnje ne Krishtin dhe 
shfaq kudo nepermjet nesh eren e 
kendshme te njohurise se veto 

Romakeve kap.6 , vargu 11: 
Keshtu edhe ju, konsiderojeni veten te 
vdekur per mekatin, por te gjalle per 
Perendine, ne Jezu Krishtin. 

Filipianeve kap. 3, vargu 13b: 
Harroj ato qe kam lene pas dhe prirem 
drejt atyre qe kam perpara. 

Me kalimin 'e kohes ju do te ben i akoma me ~hume zbulime 
te tjera. Eshte njesoj si kur merrni nje trashegimi. Ju jeni 
ende ne fillim dhe se pari i hidhni nje, sy rrethanave te reja 
ne te eilat ndodheni. Vendimi per Jezu Krishtin eshte vetem 
hapi i pare, ne nje jete plot gjera te reja nen sundimin e 
Perendise. Shume hapa te tjere do te pasojne. Ky eshte vetem 
fillimi i diükaje krejt te re qe' nuk do.te mbaroje me kurre. 

Gjeni kohe te lexoni dhe nje here kapitullin 6! • 

Fjala e Perendise deshiron ttijape gezim dhe siguri per jeten 
tuaj te re me Jezu Krishtin. ' 

( 
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Udhezime praktike - Si vazhdohet me tej? 

Jeta e re me Perenc;iine eshte nje proces rritjeje. Mos u 
dekurajoni! Nje bebe e porsaIindur ka gjithashtu nevoje per 
ndihme dhe dashuri. Mos kini droje te kota. Eshte krejt nor­
male qe ' si nje "bebe shpirterore" e porsaIindur ju te keni · 
nevoje per mbeshtetje. Keshtu ndodh me mlliona kristiane 
te rinj ne gjithe boten . Pra, qendro fort! Mos i besoni 
dyshimeve qe do t'ju vijne ne koke! Perendiaju thote pikerisht 
tani: "Une te dua ashtu siü je! Jeta e vjeter mbaroi, une te 
kam falur. Beso tek une, une deshiroj te te ndryshoj." 

Tek letra romakeve kap. 8, vargu 38-39 nje kristian me 
pervoje me porosi te Pere~dise: 

Sepse une jam i bi~dur se as vdekja, as 
jeta, as engjejt, as pushtetet, as fuqia dhe 
as gjerat e tashme as gjerat e ardbshme, 
3S lartesite, as thellesite, as ndonje tjeter 
krijese, nuk do te mund te na ndaje nga 
dashuria 'e Perendise qe eshte neo Jezu 
Krishtin, Zotin tone. 

Besimi juaj tek Perendia eshte diüka krejt e ndryshme nga 
te pasurit ndjesi te mira apo te keqija. Pereridia gjithashtu 
nuk largohet prej jush kur ju nuk e ndjeni se e keni prane. 
Mbahuni fort pas zotimeve te Perendise ne te gjitha 
rrethanat, pavaresisht se si ndjeheni apo ü'ju thone te tjeret! 
Besojini gjithnje se pari fjales se Perendise, Bibles! Ndergjegja 
dhe ndjesite tona jane te rendesishme, por shpeshhere ato 
na pengojne ne rrugen e jetes me Perendine. Kristiani jeton 
ne besimin ndaj fjales se Perendise, si te thuash ne nje 
dimension tjeter. 

( 
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Ju nuk mund te jetoni si kTistian du~e · u bazuär .oe fuqite 
tuaja. Hapeni zemren tuaj para Perendise dhe lutjuni atij ne 
te gjitha situatat e jetes per ndihme d\1e aftesim te ri. Prisni 
pastaj pergjigjen e tij dhe mos shikoni me problemet tuaja. 

Üfare eshte e domosdoshme pas vendimit per Jezu Krishtin? 

1. Vetem nuk mundet dhe nuk ia dilni dot mbane. Si kristian 
keni nevoje per kontakt me nje bashkesi kristiane! Aty do 
te gjeni bashkesine e nevojshme dhe udheheqjen e 
metejshme. Duhet te jete nje bashkesi qe beson ne forcen 
ndryshuese te Perendise dhe qe zbaton ate qe thote ajo. \ 
Kjo P.ike eshte jashtezakonisht e rendeslshme! 

2: Siguroni nje Bibel dhe filloni ta lexoni rregullisht. Eshte 
letra e Perendise drejtuar juve persona1isht. Lexojeni duke 
pritur diüka prej saj. Filloni me pjese'n e dyte te saj, 

. Dhjaten e re. 

3. Filloni te luteni! Mposhtni 'üdo gje qeju duket e pazakonte 
dhe filloni te luteni! Mposhtni üdo gje qe ju duket e 
pazakonte dhe flisni üdo dite me Perendine. Falenderojeni 
per te gjitha te rejat dhe lutjuni atij per ndihme nese eshte / 
e nevojshme. Flisni krejt normalisht, ashtu siü heni 
zakonisht dhe prisni pergjigje nga Perendia. 

4. Percilleni ate üka keni perjetuar tek njerezit e tjere. 
Tregojuni atyre sesi e keni gjetur Jezusin. Kerkoni rastet 
kur mund tu ndihmoni njerezve te tjere dhe bejauni .atyre 
te njohur Perendine. Fillon\ qe sot me kete! 

Mos harroni: Ju jeni ne tillim te nje jete te re me Perendine! 
Qendroni gjithnje te hapur te gatshem per te mesuar gjera te . 
jeja. Si "femije i persalindur i Perendise" ai do t'ju mbeshtese 
me ane te kristianeve te tjere qe mund t'ju ndihmojne. 
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Edh~ dy fotime te tjera Perendise ju perkasin ju tani: 

- Pagezimi ne uje, si nje shenje e botes se dukshme dhe te 
padukshme se ju tashme keni jeten e re nepermjet Jezu 
Krishtit dhe 

- pagezimin me shpi.rtin e shenjte, d.m.th. nje permbushje 
me Frymen e Perendise, per te jetuar plot me fuqi si 
Kristiah. 

Ne·veprat e apastujve kap. 2, vargu 37 dhe kap. 1, vargu 5-8 
lexojme perketo dy gjera shume te rendesishme: 

Pendohuni (kthehuni) dhe seeili nga ju le 
te pagezohet (ne uje) ne emer te Jezu 
Krishtit per faljen e mekateve, dhe ju do , 
te merrni dhuraten e Frymes se shenjte 
(menjehere). 
Por ju do te pagezoheni me frymen e 
shenjte, mbas jo shume ditesh ... Ju do te 
merrni fuqi kur Fryma e shenjte te vije 
mbi ju; dhe ju do te beheni dishepujt e 
mi ... 

Te dyja eksperiencat jane tani per ju te nevojshme dhe te 
rendesishrn..e. 
Ato bejne pjese direkt ne vendimin tuaj te besimit per Jezusin. 
Besojini Perendise!Ai do tju udheheqe. Lutjuni atij per qartesi 
edhe ne keto hapa. 
Nese' i kushtuat veme!ldje pikave ne kaptullin te te dhe i 
'perdorni ato ne jeten tuaj, do te vini re se lidhja juaj me 
Perendine po thellohet. Dhe njerez te tjere do te perjetojne 
nepermjet jush ndihme dhe ndryshim. 

( 
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Edhe diüka' tj'e,ter: Perendüfka'pergatitur '~erat 'me te m'ira 
per ju. Ju qendroni, e .thene ne mehyre te figurshme, te ,dera' 
e nje dh'bme te giere dhe te re. Dera eshte e hapur - jeta e re 
me· Jez~ Ifrishtin eshte p~ona juaj e perje.tshme. Vare.t ?i­
rekt prej jush! 

It • 

Jezusi thote (Mateut kap. 28, v'arg'U 18-20): ' 

" 

Mua me eshte dhene .üdo pushtet ne qiell 
dhe ~e tok~. Shkoni pra dhe b~jin! gjithe 
kombet nxenesit e mi ... 

Dh~ shikoni, une JalD' pFane jush te'gjitha 
ditet deri ne mbarim' te )<esaj epokß. 

\ (' 

.' 
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Shtese 

Nese kerkoni lidhje me nj'e bashkesi kristiane ose nese keni 
pyetje dhe deshironi te beni nje bised~, shkruani ne adr~sen 
e meposhtme. Mundeni edhe te na telefononi. Ne deshirojme 
t'ju ndihmojme me gjithe qejf me sa te kemi mundesi. 
Perendia ju bekofte. 
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'N'ga e nJejta shlepi bot~ese ' kane dale Ödhe ' studimet ~ 
shkurtera biblike qe pas~~j'ne. ,Jua ~ekoman~ojrpe me 
ngrofit~si per t'ju udhehequr ne nje studim te metejshem. , , 

, Studimet e shkurtel'a duh.et tju- inkurajojne te kerkoni di-
rekt nga burimi, nga fjala e Perendise, Bibla. 

. , 
• 

.. . 2. Pagezimi me .Frymen e shenjte (nga Eckhard Neuman) . I 
Si mund te hysh ne eksperiepc.en e te permbushurit me 
Frymen e shenjte. 

3. Konsekuenca .(nga Eckhard Neuman) 
Ana tjtjeter e te qenit te Je:l;usit. Si mund t~ hysh ne nje stil 
jete te naty.rshmerise dhe konseku~nces. 

5. Pagezimi me uje (nga Mathias Hütt!) 
-Perse? Komente biblike per pagezimin me uje. 

6. Shpirterafituesi (nga Larry Lea) 
Do,!Oosdosh'meri~ per te fitu~r njerez per Jezusin. 
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• • • • • • • • • • • • • 
Winfried Rudloff, datelindja 60, i martuar, dy 
femije, eshrebashkepunetor kryesor zyre me Misionin 
Kristian "Josua" e.V.Berlin. Ai eshre pergjegjes per 
kualifikime e seminare. 

Ky studim i shkurtär ka nje qellim, te beje me te qartedashurine e 
Perendise per ne njerezit. 
Nese duam te njohim Perendine, duhet qe letren e tij drejtuameve, Biblen, 
ta marrim seriozisht dhe .... natyrisht edha talexojme, sepse aty brenda 
gjejme te gjitha informacionet erendesishme per jeren. 

Per kere aresye, ne kete studim te shkurtär, jane permbledhurdhe 
komentuar shume fjale nga Bibla, ne lidhje me Shpetimin.Nuk behet fjale 
per te percjelle mendime dhe teQri fetare, porper lajmin e gezuar te jezusit. 
Nepermjet tij jeta juaj mund telldryshoje krejtesisht, madje te rinohet 
plotesisht. 

Va~ag J08ua ~ 
• • • • • • • • • • • • • 
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